«Neque enim uerendum est, ne forte qui est idoneus iam illa sentire ideo non putet hoc ibi posse fieri, quia in his diebus, qui solis huius circuitu peraguntur, fieri non potest. Et hoc quidem non potest eisdem partibus terrae; uniuersum autem mundum quis non uideat, si adtendere uelit, et diem, ubi sol est, et noctem, ubi non est, et uesperam, unde discedit, et mane, quo accedit, simul habere? Sed nos plane in terris haec omnia simul habere non possumus; nec ideo tamen istam terrenam conditionem lucisque corporeae temporalem localemque circuitum illi patriae spiritali coaequare debemus, ubi semper est dies in contemplatione incommutabilis ueritatis, semper uespera in cognitione in seipsa creaturae, semper mane etiam ex hac cognitione in laude creatoris, quia non ibi abscessu lucis superioris, sed inferioris cognitionis distinctione fit uespera, nec mane tamquam nocti ignorantiae scientia matutina succedat, sed quod uespertinam etiam cognitionem in gloriam conditoris adtollat. Denique et ille nocte non nominata, uespere, inquit, et mane, et meridie enarrabo, adnuntiabo; et exaudies uocem meam, hic fortasse per temporum uices, sed tamen, quantum puto, significans, quid sine temporum uicibus ageretur in patria, cui eius peregrinatio suspirabat».

«Infatti, non bisogna temere che qualcuno che già è capace di comprendere queste cose pensi forse che lì non possano accadere, visto che non è possibile che ciò si verifichi in questi giorni, che sono prodotti dal percorso circolare di questo sole. Questo, certamente, non è possibile nelle stesse regioni della terra; chi però, se voglia prestare attenzione, non vedrebbe che il mondo nel suo insieme possiede nello stesso momento il giorno, dove c'è sole, la notte, dove esso non c'è, la sera, nel luogo da cui si allontana, e il giorno, nel luogo in cui giunge? Sulla terra, però, non possiamo certamente avere tutte queste cose insieme; non per questo, tuttavia, dobbiamo equiparare questa condizione terrena e il percorso circolare che la luce corporea compie nello spazio e nel tempo alla patria spirituale, dove è sempre giorno nella contemplazione della Verità incommutabile, sempre sera nella conoscenza della creatura considerata in se stessa, sempre mattino per il passaggio da questa conoscenza alla lode del Creatore. Lì, infatti, non si fa sera per il ritirarsi della luce superiore, ma per la differenza della conoscenza inferiore, né si fa mattino come se la conoscenza mattutina seguisse all'ignoranza della notte, ma per l'elevazione anche della conoscenza vespertina a gloria del Creatore. Perciò anche l'autore sacro, senza che sia nominata la notte, dice: "Alla sera, al mattino, a mezzogiorno racconterò e annuncerò; e Tu ascolterai la mia voce". Qui, forse, attraverso intervalli di tempo, ma volendo tuttavia indicare, così credo, che ciò sarebbe compiuto senza intervalli di tempo nella patria, a cui aspirava ardentemente il suo peregrinare»²⁰.